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Annotatsiya. Mazkur maqolada mustaqillik davrining yirik vakillaridan biri Luqmon 

Boʻrixonning “Jaziramadagi odamlar” romaniga eʼtibor qaratildi. Muallifning peyzaj yaratishdagi 

mahorati ochib berildi. 

Kalit soʻzlar: tasvir, peyzaj, roman, “Jaziramadagi odamlar”, badiiy asar. 

 

Badiiy asarda berilgan tabiat manzaralari tasviri ijodkor badiiy mahoratini 

namoyon etadigan omillardan biridir. Buning boisi makon tasvirida uning oʻzi 

qalamga olayotgan joyga munosabati, u yerni qay darajada bilishi, asar 

qahramonlarining dunyosi va ular istiqomat qilayotgan muhitni nechogʻlik teran his 

qilinishi anglashiladi. Shuning uchun peyzaj tasviri badiiy asar badiiyatini ochib 

beruvchi muhim vositalardan biri sanaladi.  

“Koʻpgina asarlarda peyzaj gʻoyatda muhim gʻoyaviy-kompozitsion rol 

oʻynaydi”.[1;149-b.] Adabiyotshunos olim Izzat sulton peyzajga quyidagicha taʼrif 

bergan: “Badiiy asardagi tabiat tasviri peyzaj(manzara) deb ataladi. Tabiat tasviri 

syujetning tarkibiy qismlaridan biri boʻlib, asarning gʻoyaviy-estetik quvvatini 

oshiradi”.[2;116-b.] Ayrim manbalarda badiiy asarda aks ettirilgan tabiat manzarasi 

peyzaj deya eʼtirof etiladi. Bu bir tomondan toʻgʻri boʻlib, bunda boshqa tomondan 

inson mehnati va qoʻli yordamida yaratilgan hovli, bogʻ, xiyobon kabilar chetda 

qoladi. Abdulla Ulugʻov bu xususda oʻzining oʻrinli fikrlarini keltirib oʻtgan: “Peyzaj 

deganda, odatda, tabiat (daryo, koʻl, oʻrmon, togʻ, osmon, dengiz va boshqa) 

manzarasi tasviri nazarda tutiladi. Bogʻ, koʻcha, hovli singari inson qoʻli bilan 

bunyod qilingan joylar tasviri ham peyzajdir. Peyzaj voqealar kechuvchi ochiq makon 

boʻlsa, uy-joy, xona, saroy, qasr – yopiq makon va undagi bezak, ashyolar intererdir” 

(3;70-b.] Nisbatan ixcham va toʻliq taʼrif “Adabiyotshunoslik lugʻati”da keltirilgan: “ 

Adabiy asarda yaratiluvchi voqelikning muhim komponenti, voqelar kechuvchi ochiq 

va yopiq makon tasviri peyzaj deyiladi. [4] Maʼlumki, peyzaj tushunchasi 

rassomchilikdan boshlangan va undan adabiyotga oʻtgan. Badiiy adabiyotda u 

kitobxonning voqealar rivoji aks etayotgan zamonni, muhitni his qilishi uchun oʻta 

muhim unsur hisoblanadi.  

Yozuvchi Luqmon Boʻrixonning “Jaziramadagi odamlar” romanida peyzaj 

tasviri oʻziga xos tarzda keltirilgan boʻlib, unda adib makon tasvirini asar 

voqealaridan alohida ajratmagan holda, asar voqealar rivojiga singdirib yuboradi. 
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Romandagi voqealar asarning asosiy qahramonlaridan biri Samadning tilidan bayon 

etiladi va tabiat va joy tasvirlari ham uning nuqtayi nazaridan kelib hikoya qilinadi. 

Romanning asosiy qismi asar voqealari boʻlib oʻtgan 41-sovxozga qarashga 

posyolkaning tasviri bilan boshlanadi: 

“Qishlogʻimiz, toʻgʻrirogʻi, 41-sovxozga qarashli posyolka, uzoqdan qaraganda, 

paxta paykallari oʻrtasiga toʻkib tashlangan tosh-shagʻal, temir-tersak uyumiga 

oʻxshab koʻrinadi. Ilgari bu yerlar yovshanzor choʻl-u biyobon boʻlgan. Zamonlar 

oʻtib, hukumat “oq oltin” davrida olis-yaqindagi daryolarni jilovlatib, katta ariqlar 

qazdirib bu yerlarga suv keltirgan. Posyolka deganlari andakkina shahar 

mahallalarining nuqsi urgan qator-qator beton uy-joylar, tosh-shagʻal toʻshalgan 

ariqlar-u beton yoʻl-yoʻlaklardan iborat bir qishloq”[5; 6-b.] Davr talabidan kelib 

chiqqan holda barpo etilgan posyolka qay maqsadda vujudga keltirilganligi, uning 

koʻrinishi qanday ekanligi hikoyachi bola tomonidan uning tasavvuridan kelib 

chiqqan holda taʼriflangan. F.Nitshening “Dunyoda narsalar haqidagi tasavvurlardan 

boshqa hech narsa yoʻq”, degan fikri toʻgʻri ekani ushbu asarda yaqqol namoyon 

boʻlgan. Ayni bir holat hikoyachi Samadning kayfiyatiga qarab tamomila qarama-

qarshi taassurot uygʻotadi. Masalan, Oʻroq bilan Lolaxonning nikoh toʻyidan soʻng 

butun bir qishloq va uning odamlarining hayoti va turish-turmushi oʻzgacha bir zavq 

bilan tasvirlansa, Oʻroqning falokatli oʻlimidan keyin qishloq tabiati ham mungli, 

gʻam-gʻussaga botgandek koʻrinadi. Asarda yil fasllarining almashinuvi va oʻsha 

paytda sodir boʻlgan voqealar oʻzaro bogʻliq holda tasvirlangan. Jumladan, kech 

kuzning ogʻir kunlarida Umurzoqov Oʻroqning urushda halok boʻlishi-yu, uning 

tobuti keltirilishi va shundan soʻng qishning izgʻirinli kunlari boshlanishi mana shu 

falokatning bevosita davomi sifatida tasvirlangan: 

“Oʻsha yili qish anchayin sovuq va seryogʻin keldi. Polyolkamiz kulrang bir 

tuman ichida horgʻin va oʻychan boʻzardi. Bir paytlar omonatgina toʻshalgan beton-

asfalti oʻyilib, qoʻporilib, oʻnqir-choʻnqir qiyofaga kirgan yoʻllar shilta-shalabboga 

belanib yotar edi” [5;150-b.]. Fayzulla akaning xonadonidagi musibatning oqibatlari 

tabiat tasviri vositasida yanada boʻrttirilgan, yaʼni qisqa fursatli quvonchli kunlar 

ortda qolib, motamsaro oila aʼzolari ushbu kulfatdan boʻzarishi, koʻngillari yigʻidan 

va gʻamdan pora-pora boʻlganligi qish tasviri bilan uygʻunlikda yanada taʼsirli 

ifodalangan. 

Asar voqealari qishloqqa aylantirilgan jazirama choʻlda boʻlib oʻtadi. Garchi 

choʻl odamlar tomonidan oʻzlashtirilgan boʻlsa ham, u yana oʻz holiga qayta 

boshlaydi: “Kun behad issiq. Quyosh jazava bilan olov purkaydi. Sertuproq, gʻadir-

budir yoʻl boʻylab ketayotgan ziyoratchilarning oyoqlari ostidan koʻtarilayotgan 

chang-gʻubor issiq havoda hiyla vaqt gangiganday turib qolar, soʻng lanjlik bilan 
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eshilib-toʻlgʻanib, beton ariq chekkalaridagi sap-sariq yantoq, shuvoq butalariga 

qoʻnar edi”.[5;185-b.] Mazkur parchadan anglash mumkinki, yozuvchi tabiat 

hodisalarini xuddi jonlidek tasvirlashga uringan, yaʼni quyoshning jazava bilan 

qizdirishi, sertuproq yerlardan koʻtarilayotgan changning jazirama issiq taʼsirida lanj 

boʻlib qolishi va choʻl oʻsimliklaridan qoʻnim topishi juda ishonarli tasvirlangan. 

Shuningdek, choʻlning odamlarga boʻyin egishdan bosh tortib, shoʻrlanishi va 

hosildorlikning kamayishi tasviridan muallifning tabiatga ehtiyotkorlik bilan 

munosabatda boʻlish kerakligi haqidagi ishorasini anglash mumkin. 

Fikrimiz yakunida adabiyotshunos olim Qozoqboy Yoʻldoshevning Luqmon 

Boʻrixonning peyzaj tasviridagi mahorati xususida bildirgan fikrini keltirishni joiz 

topdik: “Peyzajdan oʻrinli foydalanish asarning shirasini oshirgan. Tafsilotlarga, 

voqealar rivojidagi shiddatga tayanadigan romanga bu xil tasvir toza ruh, yengil 

badiiy epkin olib kiradi. Luqmon timsollar holatini tabiat manzarasi bilan uygʻun 

berishni xush koʻradi. U odam xush kayfiyatda boʻlsa, odam unga goʻzal koʻrinishini, 

noxush boʻlsa, qizgʻaldoq ham tikanday tuyulishini juda ishonarli tasvirlaydi”[5; 335-

b.] Darhaqiqat, adibning tabiat manzaralarini obrazlarning ichki kechinmalari bilan 

hamohanglikda tasvirlaganligi romanning badiiy qiymatini oshirgan. Zero, asardagi 

har bir soʻz oʻz “yuk”iga va vazifasiga egadir. 
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